dicente, Eleemosynis redime peccata tua. Nōne opus illud Origene teste proprium penitentium est, ut superius dictū est? Cum igitur pia mater ecclesia pro peccatis filiorū redimendis liberaliter offerat altissimo thesauros spirituales apud ipsam reconditos estimanda est, & pro tanto beneficio tam magna ingratitude repēditur? Quod autem ais de sacrificiis quae in tricenariis, & annuariis, cadaverūve depositione, magna pietate & vi suprema officia offeruntur omnipotenti deo ad expiandas animas defunctorū, nō exilimo multa esse dicenda, nec provehēda est talis disputatio, cū nolum exilimare te, nisi locus verba tua indicent, ex his esse qui sunt purgatorij demerite, aut afferūt nullo pietatis officio mortales optulari posse animis defunctorū illos subleuando a poenis eorum sceleribus cū viuerent debitis, ut Arriani haereticus senserit & pleriq; alii, hoc non solum affirmantes, verūtis nec a bonis sanctorū animabus auxiliari posse quae destinatas poenas perpetuantur. quae sententia si vera fuisset nonq; sancti patres tam veteris, tam noui testamenti tantā curam & diligentiam erga funera adhibuissent. Non enim magnus ac sanctus dux Iudas Maccabeus obtulisset pro his qui in bello ceciderant, tot milia dragmarum aurī in templo Hierusalem altissimo. Non diuus Augustinus sanus sanctae matris Monicee apud Hostiam Tyberinam defunctae, nec adhibitis precibus & sacrificiis pergressus. Nec sibi mortuo a suis clericis eadē fieri esegisset. Inquit enī libro Confessionū. ix. Nec in his precibus quas tibi sudamus, cū offerretur pro ea sacrificium precū nostrū iam iuxta sepulcrum posito caduere fluuimus &c. At comprobati habemus huiusmodi officio animabus subleuandis commodissima esse illa peragi voluit. Id nōq; pluribus in locis attestatur. Inter quae in quaestionibus Dulciti ita ait, Non negandū defunctorū animas, pietate suorum viuensū releuari cū pro illis sacrificiū mediatoris offertur, vel elemosynae in ecclesia sunt. Vniuersam nōq; ecclesiam consensisse pro defunctis supplicare, idq; vacare non posse certissimū. Non item beatus pater Hieronymus, episcopi q; sanctissimi & sacerdotis, monachi q; innumerabiles in funere dicit Pauli tot officia & precēs prestauissent, quae tamen refert ipse Hieronymus in Epitaphio ipsius narrans & fuit illatum in sepulcrū manibus episcoporum, aliis etiam episcopis ac sacerdotibus ante sumus cū lampadibus & cyprois accensis praecedentibus, totq; magnis precibus interpositis & hymnōū plūrimo die q; profecto vana fuissent si animabus a corpore seunctis ulla comoditas afferri posset. Idem quoq; Hieronymus non ita acriter inuictus fuisset aduersus Vigilantiū asserentem vanū esse & superfluum tumulari apud memorias martyrum: cuius sententiā resellens, doctissimus pater probat id esse opportunū & utile ut ipsorū precibus adiuentur, nec non eorū qui in basilicis in quibus reliquae illorū condantur, precantur omnipotentē, Beatus quoq; Augustinus nō scripsisset libris de cura agenda pro mortuis, in quo precēs, sacrificia, elemosynas ad animarū eorumdē suadet & licetatur esse perficienda. Disputans etiam ac edocens, quomodo haec illis proficere possint inter cetera haec circa finem voluminis dicit, Non exilimemus ad mortuos pro quibus curam gerimus ipsans peruenire, nisi q; pro eis sine altaribus, sine orationū, sine elemosynarū sacrificiis solimur supplicamus, quibus nō pro quibus sunt, omnibus proficit, sed his nō quibus

dum vivit comparatur vt proficit &c. id est non in inferno conficitur, sed in purgatorio. Illi enim non in mortali peccato decedentes, comparantur sibi viventes vt illa eis prodesse possent. Et rursus in Enchiridio, Non igitur illa que defunctis commendandis frequenter ecclesia, illi apostolico sunt aduersa de quo dictum est, Omnes autē astabimus ante tribunal Christi, vt referat unusquisq; secundū ea que corpus gessit. quia & iam hoc meritum quisq; cum in corpore vivet sibi comparavit vt ei possint illa prodesse. Nō præterea antiquissimus pater Dionysius in libro Ecclesiasticæ Hierarchy, de beatuscæcæ officis præstandis aliquid edocuisse, quod tamen diligentissime fecit, de claris quomodo & illa fieri debeant, vtilissimaque sint. Non beatus pater Ambrosius in obitu Saryri fratris, & ceteri patres illa peragi voluissent si vana essent & nullius utilitatis. Sed quid hoc refero cū sanctissimus Evangelista Iohannes apud Ephesum decessurus aut alio transferendus ad ecclesiam se transportari voluit ac in illa recessit? Nec in veteri testamento toties scriptura memoraret populum Israel planxisse in morte patrū tot diebus &c. si talis fletus non fuisset cōmōdus corū animabus pro quibus flebant: quamobrem interpretatur ab enarratoribus planctū illum fuisse preces & iusta que defunctis præstabitur. Sed plus æquo immoror in re nimis manifesta. Ex his enim est spertilimū morem hūc, solennitū exequiarū apud Christianos tam antiquū, tam vltimū, tam cōmōnem fuisse vt ab apostolicis viris prodūisse non sit dubitandū. Cum igitur ad expirationem ipsarū multa peragi possint a superbibus præsertim in sacrificiis & precibus offerendis abrisimo elemosynisq; erogandis q̄ rationabile, quæ cōueniētia sunt certos dies constituere ad id perficendū, quibus aduocati necessarii & amici pauperū defunctorū hæc præstare memores essent, & præsertim ter in anno tractandum quod ipsa tempora triplici distinctione resoluitur, videlicet hebdomade, mensis & anni. Hinc statis diebus iusta persoluantur defunctis. Hinc septimæ, precæria, & anniuersarij instituta, in quibus non est videre qd inueneris arguendum aut ridendum.

Quod autem ais de campanis, nūquid & eorum sonitus tibi obstrepuit vel interlegentē impediuit vt nec illis nō peperceris? Tranquilliores profecto fuissent aures tue si Israhelitarum terras incoluisses q̄ Christianorum. Nunquid delicate Desideri campanarū vsus præter rationē est inductus? Nonne vides eorū magnam opportunitatē. Non enim sine aliquo tinnitu aut bombo admoneri potest populus vt cōueniat ad rem sacra peragendā, audiendāve sancti concionem, quibus de causis & dominus in testamento veteri iussit tubas durētibiles confici ex argento quibus sacerdotes canerent ad cōuocandū populū ad rē diuinā & alia munia peragenda. Dominus quoq; Iesus in Euangelio prædicans multa furara cū ipse filius hominis venerit iudicaturus mūdū vniuersum. Inter cætera, inquit, se missurum angelos suos cum rubis & voce magna ad cōgregandos electos a quarior ventis & a flammis ælonam vsq; ad terminos corū.

Cum igitur necessariū sit aliquod tale instrumentū construī, nulli certe cōmodius reperiri potuisset ipsi campanis, ad quas pulsandas nō est opus magna arte vel industria, eorūq; bombus longe lateq; diffunditur. Ita vt etiam valde distantes illo excitari possint, susuisq; est & iocundus, alacritasq; & læ-

titium spiritale artefiatur fidelium. Quisobte crediderim nec fuisse iuocou citra
 omne sancti spiritus afflatu. Na antiquissimus pater Paulinus episcopus No-
 lanus vi doctissimus & singulariter pius ad que tot Angulhu^s & Hierony-
 mus scripserit epistolas, eoru vltim in ecclesiis primus inuenit. Quid et si dice-
 rimus eoru strepitus & bobata acie caliginosum discuti, tepelaresq; acceri, &
 nequillimas peccatas acceras detruclit. Que vi gaudent eamionibus ad libe-
 dine & voluptate prouocitibus instrumētisq; quibusda ad id infinitis, ita tri-
 statur nec ferre possunt, sonitus, cantilenas & strepitus ad glorificandū omne
 potentē cōstitutos. Quod si me rleria inquiens, si aures haberent id cōtingere
 possent: at cū auditu careant quonā modo strepitus cōparatū deterreri possunt.
 Pariter ego te ridebo nō negaturū Apostolū p̄cipere mulieres in ecclesia vo-
 latus esse debere propter p̄sentia angelorū, cū tamē nō magis corporeo vltu
 p̄cedit sint q̄ auditu, sed utroq; pariter careant. P̄terea omnipotentē domnū
 solū fuisse suscipere fumū & nidotē holocaustorū in odorē suauitatis, cū tamē
 nec oculos nec aures nec vllū sensū corporeū habent. Quocirca est intelligere
 mētes incorporeas p̄ferentes illa que sensu nō capiūt cognitions intueni posse
 quibus & gaudeat & tristetur. Na & exploratissimū est illos igne torqueri &
 carcere inferni cōcludi, quāuis incorporei sint. Inductus igitur nos componas
 pullandi in exequiis & iustis defūctorū p̄soluēdis propter causas adductas,
 scilicet vt excitetur ac p̄tenciatut necessariū sunt, etiam veluti exclamatorię
 queqdā voces defūctorū ad illa p̄stāda officia eorū opē implorantiam, ac si
 dicerēt, Misere mei salte vos amici meī: nec nō ad ipsorū dolorē leniendam
 attilite illo sonitu leto defūctam nō perisse, sed t̄rimode in dño obdormisse
 resurrecturū in die aduētus dñi. Nāq; & Paulus Apostolus de defūctis agens
 semper illos obdormisse dicit, nō autē mortuos. Sed de his hactenus. Na & lo-
 gius progressa est disputatio nostra q̄ putaremus, nimirū, cū nō t̄tū de tem-
 ploru vtilitate, conq; ornata dillemus rimus, verūctiam cū hoc de cultu latric
 operibusq; misericordię, deq; sacramētis & ritibus antiq̄e legis ac euāgelicę
 p̄terea & de sacerdotio & iustis que defūctis p̄soluuntur, comparatū etiam
 riamus. Nāq; hęc omnia eodē argumēto cōplecti sumus. Aliud autē ob muer-
 rit cognationem huic proximū pot est iam p̄tractemus. Manifestum enim
 templa vt plurimum exornari lignis imaginibus ac tabellis que tu taxas par-
 ticularum etiam columnarū.

DE IMAGINVM SAN:

ctonam & sanctorum ueneratione.

Lib. VIII.

Laribus nempe locis uenerationem que illis tribuitur
 carpens, multa obloqueris improbens motem id faciē-
 di vi superfluousum & erroneū. In Eschiridio quippe
 multis uerbis detestaris honore qui signo sanctissime
 crucis tribuitur simulacrisq; domini Iesu & sacratissi-
 me parentis eius ac sanctorum. In cuius negotii calce
 in hac uerba prorumpis, Pudet me referre quanta su-
 perditione pleriq; illorum obseruare has cōsequenias

ab homunculis institutas &c. Et in annotationibus noui testamenti super illa Pauli verba ad Hebræos, Et adorant fastigium virgæ illius &c. inquit. Inimicis eo tempore abhorrebant ab adorandis vllis rebus creatis, soli deo honoris ferentes. Cum hodie reperit sit ex supernaturali philosophia ligneam statuam eadẽ adoratione adorari qua adoratur æterna trinitas, neq; quicq; est cuius aures hic offendat fermo. Cũ vndiq; et multa producantur offensus pietatũ aurũ &c. Alia loca recitare pretereo tum ad vitandã prolilitatem, tum quia ex responsione ad illa ceteris omnibus abunde satisfactum non dubitamus. Nãq; & de hac materia epistola nostra priore occasione loci dignitã, aduersus hæreticos huic usq; pellantur que dã dissensientes, quibus solis (tu fallor) cõfutari ac reuici omnia dicta tua possent modo opportuna ex factis ibi fundamentis colligeretur. Attamen nunc tecum agẽtes ex proposito idem negotium tractatum, illis presuppositis (ne eodem pluries repetere cogamur) calumniosissimis dictis tuis particularim respondebimus. Quibus disputatio illa magis illustrabitur & questioni plenius satisfiet discussis obiectis, & omnibus, si qua ambiguitatem inducere possent, prætermissa diligentius priori disputatione explicari, diffusius declaratis.

Primũ autem hoc calumniosissimũ dictũ tuũ examinandũ quod tam assuetanter præfers ac si illud esse verũ ex se te poteret, vel tu euidentissime demonstrasses. Cũ tamen cõmentitiũ profus sit a teq; effectum ad detrahendũ venerationi sacratũ imaginũ, ostendere volente idolotras esse qui id faciũt cũ rei vili ac emortuæ eam cultum tribuant, qui soli summo ac omnipotentĩ deo debetur. Horrebit profecto cuiuscq; Christiani animus, & aures tantũ nefas audire non ferit, vt quicq; manibus effectũ naturæ productũ lætæ culu adoratur. Nec enim quisq; tam tardus est mentire habes in Christiano populo, qui signa & statuas veneratũ, afferat (si ritè interrogatus fuerit) se statuam aut imaginẽ eiq; deũ adorare: sed omnes profitebũtur ipsum summũ deũ quem mente p̃is & fide instituta suspiciũt adorare cultu externo sub imagine que ipsum representat. Nãq; vt inquit magnus Origenes super Genesim) qui vident imaginẽ alicuius videt cũ cuius imago est. Et si enim genua flexi homines coram aliquã imagine aut triumphali signo gloriosissimæ crucis precantur, nõ tamẽ lignũ illud sicut & lapidẽq; ita figuratũ adorant, sed summũ deũ colunt, quẽ sensibus conspiciere non valentes imaginẽ ex instituto illum referentem venerantur, adorant non in illa silentes. Quisobes & censendũ neminẽ interno illo cultu, qui lætã dicitur, & soli deo debetur vlli simulacro tribuere vti simulacrũ est, sed illi cuius archetypum & similitudinem gerit. Quis enim hoc credit quod auro fuit ære, a hõve metallo fufum sit, lutove effectũ, aut ita pello e marmore lignove eductũ, vel a scia, lima, dolabra, malloq; formatũ, aut coloribus lineatum verũ deũ esse, in artificũq; manũ factam esse diuinũ nũmen constituere? Vt enim comode, ait Flaccus, Olim truncus erant ficulnus inuelle lignũ, Cum faber incertus lignũ fieret ne priusquam Maluit esse deũ: Deus inde ego &c. Verum si diceret æterno cultu ipsi imaginibus colẽ honores tribui qui summo decedant tibi responsum est illis nõ tribui eos honores sed nãmĩ ad quod referantur. Externus nãq; cultus ad intẽrũ referretur quo

ipsa diuinitas colitur: externus autem præstari non potest nisi loco tempore & re quæpiã sensibili præsentem: quæ si insensito similitudine quadã decenter tempore sentauerit ipsum nomen quod per fidem mente cõplectimur, oportet illud colentes sub eius imagine exteriõs cultu ipsi simulacro eosdem honores tribuere. Cui tamen quantum ex sui natura nullus honor, reuerentiã, aut uenerariõ tribuetur. Cum tamen ueneris illa ipsi nomeniã circa eamã imaginem nihilominus impenderentur: que & coram ipsa imagine præstantur. Sicut etenim quædam signa ritusq; externi subiectionem & obedientiã indicantia, quibus præstantur cõmunia in reddendis honoribus summo deo diuis ac etiam mortalibus in potestate constitutis vel eorum dignitati sine beneficentiã conuenientibus: que & si illis omnibus exhibeantur, non tamen ex æquo animo illa præstantur eos uenerari sed multo maiori, uidelicet cum in faciem prostrati deum adorant, q̃ cum aliquam diuorũ eisdem signis ueneratur, & multo minus cũ mortalem regem, patrem uel aut studiosam quæpiã magnis honoribus dignũ colit, nec tamen aliter fieri potest cum non ad certam regulam cuiuslibet condecetum hæc exteriora signa insensitiõ poruerit. Nullus tamen exteriõs cultus aut reuerentiã præstari potest par interno illi latris cultui qui soli altissimo debetur plenissimo iure, non solum propter immensam illius dignitatem & maiestatem, ueretiã ob incomparabilem & summã (quæ nec exprimi potest) erga nos beneficentiã & bonitatem, tum quia eius munere ex nihilo cõditũ sumus: per petuõq; seruamur, tum & quia perditos nostro scelere & ingratiãde inuicibili per mortem & innocentiã sanguinis filii sui effusionem ad pristinam gratiam restituerit. Nec profecto tametiã toto corpore nosmetipsos in faciem prosternamus promiq; semper sinus et antes debita adhuc reuerentiã, illũ prosequimur & nostram seruitutem ei obnoxiam satis protestamur: sed illam his obsequiis corporis indicamus quæ præstari possunt. Cum parem ac debitam nequãq; attingere ualeamus.

C Est enim latris cultus summus honor maximãq; reuerentiã, que tribui debet tantũ illi summo ac præcipuo domino, qui coltus mente tantũ uic quoquo modo attingi potest, & potius in stuporem cõuersa, contemplantẽ celsitudinẽ diuinã & propriã humilitatem ac obligationem nostram erga illam, quã confidente ad eam colendam accedere posse. Latris autem cultus exteriõs nõ est nobis præscriptus præterq; in his que ad mysteria peragenda ab ipso instituta pertinent, sed illum præstantes rem diuinã agentes nunc genus flectentes, interius prosterni, nonnunq; stantes, quandoq; etiam sedentes. Ipsa enim genuflexio non tantũ domino tribuitur, que nec semper a sacra agitibus tribuenda. Quinimo & ecclesiastica lege quandoq; cõstitutum fuit ne diebus dominicis, uel inter pascha & pentecosten liceret orare genuflexo. Quandoquidẽ id penitentiã potius est indicium q̃ lætantiã uel gloriãcã: si deum. Genũ flectimus etiã prophãtis regibus & exteriõs in republica gerentibus magistratibus. Genũ flectimus sacerdotibus, filiõq; parentibus genu flectit, & serui dominis: nemo tamẽ ob id adorare illos latris dicitur. Licet quædam uera adoratiõ sit. Nam & scriptura ita loquitur. Vt cum iacob ex Chaldeã rediens, septis genu flectens adorauit Esau: & Abraham filios Her. Loth quoq; adorauit angez

los & pluribus alijs locis scriptura exprimit adoratos esse Reges & homines, vt cum Abigail adorauit Dauid, & ipse Dauid Ionatham & Saulem ac meretricem Salomonem &c. Siquidem uenerationis honorisq; signa sunt hec, non latria adoratio. Quamobrem nec cum gressu floctinosus imaginibus & figuris, illa adorare dici debemus latria, nec cum honorem tribuere illis rebus sensu carētib; sed omnipotentī deo per illa figurato. Cum eadem adoratione imaginē & imaginatam uenerimus, quemadmodū & eadem latria colitur Christi humanitas cum diuinitate coniūcta, quę si separatim hec est diuerso acta colentur nequāq; talis honor vel reuerentia ei tribueretur, sed longe minor et edulic; cultus, ita & morte rialis imago. Licet, vt imago est, ueneranda sit propria reuerētia & actu rsi, propter id quod refert, non tamen eadē adoratione colēda, quasi simul cum re quę representat adoratur. Namq; vt imago est in illa subsistentis mentis nostre operationem, nec ultra progressi ad terminum uidelicet, ratione cuius & illam ueneramus (ipsum autē proprie adoramus) de summo honor nequāq; ei cogitare potest, quanto autē minus si secundū naturam suam cōsideretur, quę nil aliud est q̄ talis materię eo pacto figurata. Nō autē ignoramus ipsam formā illi superius ducti nil aliud esse q̄ aut edulic; quiddā qualitātē aut respectū adhuc imbecilliorē.

Quamobrem & si sola effigies staturę cuiuspiā cernatur ingenitęq; artificis, D q̄ illā perfecti suspiciamus, utpote qui ediderit viros de marmore uultus. Actus men si ignoremus quid signet nequāq; illam uenerabimur, sublata enim figurā catione ligni nulla ueneratione digni cōtemus quęcumq; illa fuerit, etiā cū charā ac preciosam habebimus ob artis præstitionem, quā formata sit, vel materię nobilitatem. Namq; si staturę Theodosij Imperatoris ab Antiochenis euerse principem non reuiderent, nequāq; ipse tam uoluntate concitatus fuisset, vt diuitiē ipsam omni dignitate & ornamento spoliaret, deq; illa diripēda vel euerrenda cogitaret, cū tamē causa fuisset cognita, placatus rā propria facilitate, ut sanctissimi sacerdotis opem pro ciuitate legationē obtinens omni eadem pōndē condonauit, cuius rei meminit diuus Chrysostrōmionibus suis totū negociū enarrans, & plurima in ipsius principis laudē & sacerdotis diligentia ac prudētia referens. Ex his apparet quod cū cognitū fuerit staturę representare illud ad quod instituta sunt, utpote dominū aut herosū aliquē, nō reuerri propter ipsum figuratū, quod argumentū est pios mortales eas in se nō colere, sed id cuius typū gerūt. Quōbitē & artificis ad individuū figuratū capita diuos referētū diuinitate insignitū.

Si autem dixeris is rationibus pariter defendi posse morem gentiū sua idē q̄ colentiam inquit, illos non similes ipsa coluisse, sed uocem illud quod simulacris representari intelligebant, namq; & nonnulli eorum (teste Augustino in enarratione psalmi nonagesimi sexti) ita causam suam tuebantur. Non ego illum lapidem colo nec simulacrum quod est sine sensu nec animam habet, sed adoro quod uideo & seruo ei quem non uideo, nūmū scilicet inuisibili quod prædicit illi simulacro, respondendum quæstionem hanc aliam esse & longe diuersam ab illa de qua querimus, quæ est Christianos uenerantes imagines non illas ut imagines sunt cultu latrię adorantes, quemadmodum tu illis obicitis dicens, inuentum esse ex supernaturali philosophia ligneam staturam eadem adoratione adorari, quā adoratur gēna tris, quod demonstrauimus falsissimam &

calimofissimū esse. Hęc autē questio est an gentes culpandę fuerint ob id quod idola & simulacra coluerint, cui tamen satisficere cum nō sit modū difficile non grauibor & illi respondere. Ad quod agrudum primū dicam non detestandas fuisse gentes idolatras, eo q̄ mosini quod mēte concipiebant, simulacra cōstitue-
rent illud referentia, cum nulla lege id eis inhiberetur non quōd nature. Nam hoc ratio ipsa naturalis non dicit, nec ex principiis ipsius colligi possit nō licet
re, nec conuenire rem inuisibile & ipsum nomen incorporeum, specie aliqua sensu
bili representare sed cōtrarium colligitur. Pariter nec vlla lege scripta illis vetitū
fuit. Constat enim hoc non interdētum fuisse ante legem per Moysen traditam
ad quam & totum populus israel obstrictus fuit. Etenim p̄cibus hoc inhi-
tam fuisse, nusq̄ legitur nec verisimile est, quis veri dei cultum haberēt. Ex quo
conuincitur non idem esse idolatrare, quod simulacra habere & venerari. Quo-
circa & cōferentia est, cum omnipotens dominus pluries se ipsis patribus sub
sensibili specie indicasset ad cōferendā memoriā vilitatis & facti, illos que-
dam signa sibi cōstituisse illam referentia, p̄fertim cum nec eo tempore ad
huc literarum characteribus & scriptura res memorię mandarētur. Nihil enim
scriptum fuisse legimus ante legem Moysi traditā. Non igitur culpantur gen-
tes propter id quod simulacra fecerint, nec idolatry dicendę sunt. Si enī id eilet,
oporteret illos qui solem, lunam aut stellas, columnę aut archera aliasve partes
vniuersi adorabāt, vel nunc columę absq̄ omni simulacro, quibus non egrebāt eo
q̄ corporea sunt & ex se sensibus representantur idolatras nō esse nec detestabiles.

F Cum igitur ut his rationibus demonstratū est gentes, nō sint dicendę idola-
trę eo q̄ imagines & simulacra fecerint, nūmibus aliā oportet assignare ratio-
nem illorū culpę tam acriter & seuerē in scripturis condēnare. Illā autem exprē-
mit Apostolus primo ad Rom. inquit, Reuelatur enim ira dei super omnē im-
pietatem & inuilitatē hominū, qui veritatē dei in inuilitatē detinēt. quia quod nō
rū est dei, deus illis manifestauit. Inuisibilia enī ipsius per ea quę facta sunt intel-
lectū cōspiciunt, sempiterna quoq̄ eius virtus & diuinitas, ut sint inexcusabiles,
quia cū cognouissent deū nō sicut deū glorificauerūt, sed enumerūt in cogitati-
onibus suis, & obscuratū est insipiens cor eorū, dicētesq̄ se esse sapiētes stulti facti
sunt, & mutauerūt gloriā incorruptibilis dei, in similitudinē imaginis corrupti-
bilis hoīs & volacriū, & quadrupedū & serpentū cōsumētes veritatē dei in mēda-
ciā, coluerūt & seruierūt creaturę potius q̄ creatori q̄ est benedict⁹ in secula pro-
pter quod tradidit illos deus in reprobiū sensum & in passiones ignominię. Et
His rēpe Apost. aperte sūme declarat quo in primis idolatria cōstitit simul. q̄ ap-
ertē causā, propter quā mortales in tā execrabilem errorem lapsi sint, q̄ scilicet mu-
tant gloriā incorruptibilis dei, in corruptibilem creaturā, & veritatē eius in mēda-
ciā, seruientes creaturę potius q̄ creatori illā eximēdites esse deū & adorites usq̄
ipsum verū autē deū quē naturaliter cognouerūt, colere reliquerūt. cū impietati
nulla possit esse pars, posthabere inquit creatorē & pro illo adorare creaturā. cur
ias utamq̄ secleris nec preterit Apost. potēt a dōo illis inflētā referre, inquit,
Propter hanc iniquitatē traditos fuisse in reprobiū sensum, & in passiones igno-
mię, recēdens turpia & enormis, in quę probabili gēssit hanc. Causam autē ipsius
tā execrabi erroris exprēssit, cū dicit, Quia cū cognouissent veritatē dei ser-
uierūt